
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales Y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 se “ Fijo el Presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de 
Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 2022 se “ Liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de 
Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones ”

Que en el Presupuesto de Gastos de la Administración Central se requiere realizar un Traslado interno con el 
fin de atender una situación administrativa del actual gobierno donde se requiere hacer un contra crédito y un 
crédito a unos rubros de Gastos de Funcionamiento y Inversión asi :

CONTRACREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

R U B R O N O M B R E V A LO R

2 G asto s

2.1 F u n c io n a m ie n to

2.1.1 G a sto s  de  p e rso n a l

2.1 .1 .01 P lan ta  de  pe rson a l p e rm a n en te

2 .1 .1 .01 .01 Fac to re s  c o n s t itu t iv o s  d e  sa la r io

2 .1 .1 .01 .01 .001 Fac to re s  sa la r ia le s  co m u n e s

2 .1 ,1 .01 .01 .001 .10 V iá t ic o s  de  los fu n c io n a r io s  en c o m is ió n

2 .1 .1 .01 .01 .001 .10 -0011 V iá t ic o s  de los fu n c io n a r io s  en  c o m is ió n $ 300 .000 .000 ,00

2.1.1 .01.02 C o n tr ib u c io n e s  in h e re n te s  a la nóm in a

2 .1 .1 .01 .02 .001 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en pe n s io n e s

2 .1 .1 .01 .02 .001 -0012 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en p e n s io n e s  - P úb lico $ 500 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .001 -0013 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en p e n s io n e s  - P r ivado $ 261 .000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .002 A p o r te s  a la segu rid ad  so c ia l en  sa lud

2 .1 .1 .01 .02 .002 -0014 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en sa lud  - P ú b lico $ 2 .900 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .002 -0015 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en sa lud  - P r ivado $ 1 .100 .000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .003 A p o r te s  de  cesan tía s

2 .1 .1 .01 .02 .003 -0029 A p o r te s  de  cesan tía s  - Pú b lico $ 298 .399 .207 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .003 -0030 A p o r te s  de  cesan tía s  - P r ivado $ 200 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .004 A p o r te s  a cajas de c o m p en sa c ió n  fa m ilia r

2 .1 .1 .01 ,02 .004 -0016 A p o r te s  a cajas de c o m p en sa c ió n  fa m ilia r $ 40 0 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .006 A p o r te s  al ICBF

2 .1 .1 .01 .02 .006 -0018 A p o r te s  al ICBF $ 400 .000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .009 A p o r te s  a e scue la s  in d u s tr ia le s  e in s t itu to s  té cn ico s

2 .1 .1 .01 .02 .009 -0021 A p o r te s  a e scue la s  Industría le s e in s t itu to s  té cn ico s $ 100 .000 .000 ,00

Bolívar



GOBERNACION
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 
del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2 .1 .1 .01 .03 R e m u n e ra c io n e s  no co n s t itu t iv a s  de fa c to r sa la r ia l

2 .1 .1 .01 .03 .020 E s t ím u lo s  a lo s e m p le a d o s  de l Estado

2 .1 .1 .01 .03 .020 -0028 B o n if ic a c ió n  D e re ch o s  S ind ica le s $ 210 .000 ,000 ,00

2.1.2 A d q u is ic ió n  de  b ie n e s  y se rv ic io s

2.1.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de ac t ivo s

2 .1.2 .02.01 M a te r ia le s  y su m in is tro s

2 .1 .2 .02 .01 .004 P ro d u c to s  m e tá lic o s  y p a qu e te s  de so ftw a re

2 .1 .2 .02 .01 .004 -0113

P ro d u c to s  m e tá lic o s  y p a qu e te s  de so ftw a re  - M ATER IALES  Y 
SU M IN ISTRO S  G R U P O  4 $ 400 ,127 .277 ,00

2 .1 .2 .02 .02 A d q u is ic ió n  de se rv ic io s

2 .1 .2 .02 .02 .006

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de su m in is tro  
de  c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y se rv ic io s  de  
d is t r ib u c ió n  de e le c tr ic id a d , gas y  agua

2 .1 .2 .02 .02 .006 -0109

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de  su m in is tro  
de  c o m id a s  y  beb idas, se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y  se rv ic io s  de  
d is t r ib u c ió n  de e le c tr ic id a d , gas y  agua - A rre n d a m ie n to s

$ 401 .059 .056 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .007

S e rv ic io s  f in a n c ie ro s  y se rv ic io s  conexos, se rv ic io s  
in m o b ilia r io s , y  se rv ic io s  de  a r re n d a m ie n to  y  leas ing

2 .1 .2 .02 .02 .007 -0218

S e rv ic io s  f in a n c ie ro s  y se rv ic io s  conexos, se rv ic io s  
in m o b ilia r io s , y  se rv ic io s  de a r re n d a m ie n to  y  leas ing  - 
S e rv ic io s  f id u c ia r io s $ 100 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0110

O tro s  b ie n e s  t ra n sp o rta b le s  (excep to  p ro du c to s  m e tá lico s , 
m aq u in a r ia  y e qu ip o ) - S e rv ic io s  de P u b lic id ad $ 120 .900 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0143

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n  
- S e rv ic io s  de im p re s ió n  lito g rá f ica  n.c.p. $ 193 .265 .200 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0144

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n  
- S o ftw a re  o r ig in a le s $ 200 .824 .800 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y pe rso n a le s

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0166

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
M a n te n im ie n to  G ru po  9 $ 108 .040 .944 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0217

S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - A u x ilio  
de  m u e rte  y fu n e ra r io s $ 71 .892 .173 ,00

2.1.3 T ra n s fe re n c ia s  co rr ie n te s

2.1.3 ,07 P re s ta c io n e s  pa ra c u b r ir  rie sgos so c ia le s

2 .1 .3 .07 .02 P re s ta c io n e s  so c ia le s  re la c io n a da s  con  e l e m p le o

2.1 .3 .07 .02 .001 M e sa d a s  p e n s ió n a le s  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02 M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a ca rgo  de la e n t id a d  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02 -0055

M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a ca rgo  de  la e n t id a d  (de pens iones) - 
M e sa d a s  P e n s ió n a le s  a cargo  de  la En tid ad  - N óm ina $ 2 .664 .515 .286 ,00

2.1.7 D ism in u c ió n  de pas ivos

2.1 .7 .06 F in a n c ia c ió n  de d é f ic it  fisca l

Boitvar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar v se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
2.1.7 .06.02 A d q u is ic ió n  de b ie n e s  y  se rv ic io s

2 .1 ,7 .06 .02 -0348

F in a n c ia c ió n  de  d é f ic it  fisca l - A d q u is ic ió n  de b ienes y 
se rv ic io s $ 1 .978 .165 .460 ,00

2.1.8

G a s to s  p o r tr ib u to s , tasas, co n tr ib u c io n e s , m u lta s , san c ion es  
e in te re se s  de  m ora

2.1.8 .05 M u lta s , san c io n es  e in te re se s  de m o ra

2 .1 .8 .05 .01 M u lta s  y san c ion es

2 .1 .8 .05 .01 .004 San c ione s ad m in is tra t iv a s

2 .1 .8 .05 .01 .004 -0350 San c ion e s  a d m in is tra t iv a s  - M u lta s  y  S an c iones $ 300 .000 .000 ,00

2.2 S e rv ic io  de  la d euda  púb lica

2.2.2 S e rv ic io  de  la d euda  púb lica  in te rna

2.2.2 .05 B ono s p e n s ió n a le s

2 .2 .2 .05 .01 T ip o  A

2 .2 .2 .05 .01 -0219 T ip o  A  - B O NO S PENSIO NALES - SIN SITUACION DE FO N DO S $ 17 .000 .000 .000 ,00

2.3 Inve rs ión

2.3.2 A d q u is ic ió n  de b ie n e s  y  se rv ic io s

2.3.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de  ac tivo s

2 .3 .2 .02 .02 A d q u is ic ió n  de  se rv ic io s

2 .3 .2 .02 .02 .005 C o n s tru c c ió n  y S e rv ic io s  de  la co n s tru cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .005 -0058

C o n s tru c c ió n  y S e rv ic io s  de la co n s tru cc ió n -  M a n te n im ie n to  
ru t in a r io  (d e sm o n te  en zona no  boscosa  y  lim p ie za  de 
e s tru c tu ra s  h id ráu lica s) en las v ías de l d e p a rta m e n to  de  
B o lív a r  (S e rv ic io s  g en e ra le s  de  c o n s tru cc ió n  de ca rre te ra s  
(ex cep ta  ca r re te ra s  e levadas), ca lles)

$ 1 .600 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro du cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0087

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro du cc ió n  
- A PO Y O  A  LA CO M ERC IALIZACIO N  DE PRO D UCTO S 
G EN ER A D O S  POR PEQ U EÑ O S  PRO D U CTO RES  
AG R O P EC U A R IO S  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BOLIVAR EN LA 
V IG EN C IA  2023 M ED IAN TE  LA REALIZACION DE M ER C A D O S  
C A M P E S IN O S  EN EL D EP A R TA M E N T O  DE BOLIVAR

$ 100 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0592

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de p ro d u cc ió n  
- ELABO RACIÓ N , ACTU ALIZACIÓ N  Y AD O PC IÓ N  DEL 
R EG LA M E N T O  INTERNO  DE CARTERA , M A N U A L  DE COBRO  
AD M IN ISTR AT IV O  Y CO ACTIVO , DEL D EP A R T A M E N T O  DE 
BO LÍVAR  Y A PO Y O  EN PROCESOS C O N TR A C TU A L  DE LA 
SECRETARIA  DE H AC IEN D A  BOLÍVAR

$ 400 .000 .000 ,00

2.3 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s

Bolívarj?\nvi^\ro



de BOLÍVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

604
DECRETO: No. DE 2023

" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 
del Deoartamento de Bolívar v se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2 .3 ,2 .02 .02 .009 -0126

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
Im p le m e n ta c ió n  de  las a cc ion es  en ca m in a da s  a a te n d e r a la 
p o b la c ió n  v íc t im a  en  m ed id a s  de  sa t is fa cc ión  en los 
M u n ic ip io s  de l D e p a rtam e n to  de B o líva r. (O tro s  se rv ic io s  
d iv e rso s  n.c.p.)

$ 300 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0158

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
F o r ta le c im ie n to  de  las m an ife s ta c io n e s  cu ltu ra le s  
in m a te r ia le s  a so c iada s  a la m ús ica  fe s t iva le s  y e xp re s io n e s  
a r t ís t ic a s  2023 en e l D e p a rtam e n to  de B o líva r. $ 7 .778 .028 .088 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0314

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
D ESARRO LLO  DE U N A  ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN 
INTEGRAL PA R A  EL FO RTALECIM IENTO  DE LAS CAPAC ID AD ES  
PSICOSOCIALES, PRO D U CTIVAS Y EM PRESAR IALES  PARA  LA 
SU PERAC IÓ N  DE LA PO BREZA  EN LA PO BLAC IÓ N  
V U LN ER A B LE  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BOLÍVAR (Serv ic io s 
de  o to rg a m ie n to  de  apoyo  e co n ó m ico  no  re e m b o lsa b le  
(subvenc iones))

$ 1 .488 .770 .128 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0316

S e rv ic io s  pa ra la com u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
D ESARRO LLO  DE U N A  ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN 
INTEGRAL PA R A  EL FORTALECIM IENTO  DE LAS CAPAC ID AD ES  
PSICOSOCIALES, PRO D U CTIVAS  Y EM PRESAR IALES  P A R A  LA 
SU PERAC IÓ N  DE LA PO BREZA  EN LA PO BLAC IÓ N  
V U LN ER A B LE  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BOLÍVAR (Serv ic io  de  
g e s tió n  de  o fe rta  so c ia l pa ra la p o b la c ió n  vu ln e rab le )

$ 254 .386 .072 ,00

CREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CODIGO NOMBRE VALOR
2 G a sto s

2.1 F u n c io n a m ie n to

2.1.1 G a sto s  de  p e rsona l

2.1 .1 .01 P lan ta  de  pe rson a l p e rm a n en te

2 .1 .1 .01 .01 Fac to re s  c o n s t itu t iv o s  de  sa la r io

2 .1 .1 .01 .01 .002 Fac to re s  sa la r ia le s  e sp ec ia le s

2 .1 .1 .01 .01 .002 .12 P r im a  de  an tig ü edad

2 .1 .1 .01 .01 .002 .12 .02 B en e fic io s  a los e m p le a d o s  a la rgo  p lazo

2 .1 .1 .01 .01 .002 .12 .02 -
0687

B en e fic io s  a los e m p le a d o s  a la rgo  p la zo  - B en e fic io  po r 
A n tu g u e d a d $ 818 .496 .000 ,00

2.1.1 .01.02 C o n tr ib u c io n e s  in h e re n te s  a la n ó m in a

2.1 .1 .01 .02 .003 A p o r te s  de  cesan tía s

2 .1 .1 .01 .02 .003 -0114 A p o r te s  de  ce san tía s  - R e tro ac t iva s $ 79 .903 ,207 ,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
úc BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
2 .1 .1 .01 .03 R e m u n e ra c io n e s  no  co n s t itu t iv a s  de fa c to r  sa la r ia l

2 .1 .1 .01 .03 .020 E s t ím u lo s  a lo s e m p le a d o s  de l E stado

2 .1 .1 .01 .03 .020 -0300

E s t ím u lo s  a io s e m p le a d o s  de l E stado  - B ienesta  Soc ia l y 
Sa lud  O cu p a c ío n a l $ 1 ,678 .165 .460 ,00

2.1.2 A d q u is ic ió n  de  b ie n e s  y  se rv ic io s

2.1.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de  ac tivo s

2 .1 .2 .02 .01 M a te r ia le s  y su m in is tro s

2 .1 .2 .02 .01 .003

O tro s  b ienes t ra n sp o rta b le s  (excep to  p ro d u c to s  m e tá lico s , 
m aqu in a r ia  y  equ ip o )

2 .1 .2 .02 .01 .003 -0112

O tro s  b ie n e s  tra n sp o rta b le s  (excep to  p ro d u c to s  m e tá lico s , 
m aqu in a r ia  y  e qu ip o )- M ATER IALES Y SUM IN ISTRO S 
G R U P O  3 $ 30 .000 .000 ,00

2.1.2 .02.02 A d q u is ic ió n  de se rv ic io s

2 .1 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0034

Se rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - S e rv ic io s  de so ftw a re  en línea  (on -line) $ 45 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0044

Se rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - M a n te n im ie n to  G ru po  8 $ 58 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0065

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - H o n o ra r io s $ 7 .275 ,000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0066

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - S e rv ic io s  T écn ico s $ 1 .760 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y pe rso n a le s

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0659

Se rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
IM PREVISTO S G R U PO  9 $ 2 .127 .277 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0716

Se rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rson a le s - G a sto s 
E Lec to ra le s- O tro s  se rv ic io s  de  la a d m in is tra c ió n  púb lica  
n.c.p . $ 116 .000 .000 ,00

2.1.3 T ra n s fe re n c ia s  co rr ie n te s

2.1.3 .07 P re s ta c io n e s  para cu b r ir  r ie sgos so c ia le s

2 ,1.3 .07.02 P re s ta c io n e s  so c ia le s  re la c ion ada s  con  e l e m p leo

2 .1 .3 .07 .02 .001 M e sa d a s  p e n s ió n a le s  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02

M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a ca rgo  de  la e n t id ad  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02 -0054

M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a ca rgo  de la e n t id ad  (de pen s iones) - 
M e sa d a s  P e n s ió n a le s  a ca rgo  de la E n tid ad  - M e sadas  
A tra sada s , Ind em n iza c ión  Su s titu t iv a  - R ea juste  de  Pen s ión

$ 1 .345 .497 .459 ,00

2.2 S e rv ic io  de  la d euda  púb lica

2.2.2 S e rv ic io  de  la d euda  púb lica  in te rna

2.2.2 .05 B o n o s  p e n s ió n a le s

2 .2 .2 .05 .02 T ip o  B

Bolívar



GOBERNACIÓNde BOLIVAR.
DESPACHO DEL GOBERNADOR

604
DECRETO: No. DE 2023

Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos

2 .2 .2 .05 .02 -0220

T ip o  B - B O N O S  PENSIO NALES - SIN SITUACION DE FO N D O S

$ 17 .000 .000 .000 ,00

2.3 Invers ión

2.3.2 A d q u is ic ió n  de  b ie n e s  y  se rv ic io s

2.3.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de  ac tivo s

2 .3.2 .02.01 M a te r ia le s  y su m in is tro s

2 .3 .2 .02 .01 .000 A g r icu ltu ra , s ilv ic u ltu ra  y p ro d u c to s  de  la pesca

2 .3 .2 .02 .01 .000 -0653

P ro d u c to s  a lim e n t ic io s , b eb id as y  tab aco , te x t ile s , p rendas 
de v e s t ir  y  p ro d u c to s  de cu e ro  - fo r ta le c im ie n to  de la 
seg u rid ad  a lim e n ta r ia  a tra vé s de la p ro du cc ió n  de huevos 
con  g a llin a s  p o n e d o ra s  para b e n e fic ia r  a q u in ce  fam ilia s  de  
p e q u eñ o s  p ro d u c to re s  lo ca liza do s  en  e l m u n ic ip io  de 
a r jo n a  - d e p a rta m e n to  de b o lív a r  a rjona

$ 100 .000 .000 ,00

2.3 .2 .02 .01 .004 P ro d u c to s  m e tá lic o s  y  paque te s de so ftw a re

2 .3 .2 .02 .01 .004 -0656

P ro d u c to s  m e tá lic o s  y  paque te s de so ftw a re  - 
FO RTALEC IM IEN TO  A  LA SEGURIDAD  A LIM EN TA R IA  
M ED IA N TE  EL A PO Y O  A  LA ASO CIACIO N  C A M P E S IN A  DE 
PU EBLO  N U E V O  PA R A  EL M O N TA JE  DE U N A  P E Q U EÑ A  
PLA N T A  TRILLAD O RA DE ARRO Z Y M A IZ  PA R A  EL 
M U N IC IP IO  DE M A R IA  LA BAJA  BOLIVAR

$ 151 .921 .450 ,00

2 .3 .2 .02 .02 A d q u is ic ió n  de  se rv ic io s

2 .3 .2 .02 .02 .005 C o n s tru c c ió n  y S e rv ic io s  de la co n s tru cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .005 -0645

C o n s tru cc ió n  y S e rv ic io s  de la c o n s tru cc ió n  - 
REC U PERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉNEGA  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(Se rv ic io s  de  excavac ión  y m o v im ie n to  de tie rra )

$ 963 .571 .075 ,00

2.3 .2 .02 .02 .006

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de 
su m in is tro  de  c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y 
se rv ic io s  de  d is t r ib u c ió n  de  e le c tr ic id a d , gas y agua

2 .3 .2 .02 ,02 .006 -0646

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ien to , se rv ic io s  de  
su m in is tro  de  c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y 
se rv ic io s  de d is t r ib u c ió n  de  e le c tr ic id a d , gas y  agua - 
RECUPERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T ES  
(Se rv ic io s  de  t ra n sp o rte  te r re s tre  de  pasa je ros, d ife re n te  
de l t ra n sp o rte  lo ca l y tu r ís t ic o  de  pasa je ros)

$ 9 .334 .000 ,00

Bolívar



GOBERNACION
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 
del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2 .3 .2 .02 .02 .006 -0717

C o m e rc io  y  d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de 
su m in is tro  de c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de tra n sp o rte , y 
se rv ic io s  de d is tr ib u c ió n  de e le c tr ic id a d , gas y agua - 
F o rta le c im ie n to  de  e stra teg ia s  para las ga ran tía s  de 
p a rt ic ip a c ió n  e fe c tiv a  de  la p o b la c ió n  v íc t im a  de l c o n flic to  
a rm ad o  re p re se n tad a  en la m esa d e p a rta m e n ta l de  
v íc t im a s  y  a p o yo  a la e je cu c ió n  de  su p lan  de acc ión  B o líva r

$ 300 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u c c ió n

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0135

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - FO RTALEC IM IENTO  INSTITUCIONAL DE LA 
SECRETARIA  DE IN FRAESTRUCTURA PA R A  LA V IGENCIA  
2023  DE LA G O BERN AC IÓ N  DEL D EP A R TA M E N T O  DE 
BO LÍVAR

$ 474 .550 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0647

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u c c ió n  - RECUPERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉNEGA  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL DIQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(Se rv ic io s  de to p o g ra fía  de l sue lo )

$ 181 .603 .115 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0648

Se rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  -RECU PERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
{O tros se rv ic io s  p ro fe s io n a le s , té cn ico s  y e m p re sa r ia le s  
n.c.p .)

$ 81 .298 .213 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0649

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u c c ió n  - RECUPERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T ES  
(Serv ic io s de fa b r ica c ió n  de o tro s  p ro d u c to s  e la b o ra d o s  de  
m eta l n.c.p.)

$ 5 .460 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rsona le s

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0282

S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s - 
IM P LEM E N T A C IÓ N  CASA  REFUG IO  PA R A  LA PROTECCIÓN Y 
RESTABLECIM IENTO  DE DERECHOS DE M U JERES  V ÍCT IM AS  
DE V B G  Y TO D AS LAS M AN IFESTAC IO N ES  DE V IOLENCIA  EN 
EL D EP A R T A M E N T O  DE BOLÍVAR

$ 293 .333 .406 ,00

Bolívar



GOBERNACION
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia ”

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0315

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
D ESARRO LLO  DE U N A  ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN 
INTEGRAL P A R A  EL FORTALECIM IENTO  DE LAS 
CAPAC ID AD ES  PSICOSOCIALES, PRO D U CTIVAS  Y 
EM PRESAR IALES  PA R A  LA SU PERACIÓ N  DE LA PO BREZA  EN 
LA PO BLAC IÓ N  V U LN ER A BLE  DEL D EP A R T A M E N T O  DE 
BO LÍVAR  (O tros se rv ic io s  de ap o yo  pa ra  el m e jo ra m ie n to  
de l c o m p o rta m ie n to  c ív ico  y de  las in fra e s tru c tu ra s  
c o m u n ita r ia s )

$ 198 .882 .144 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0650

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s  - 
REC U PERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(O tro s  t ip o s  de se rv ic io s  e d u ca t iv o s  y de  fo rm ac ió n , n.c.p.)

$ 22 .880 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0651

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
REC U PERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(Se rv ic io  de  d e s co n ta m in a c ió n  de  e s ta b le c im ie n to s  y 
lim p ie za  de agua supe rfic ia l)

$ 335 .853 .597 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0654

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
CAPAC ITAC IO N  P A R A  EL ANALISIS E INTERPRETACION DE 
LAS N O R M A S  CO N TAB LES  EN LA SECRETARIA  DE 
H AC IEN D A  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BOLIVAR TU R B A C O

$ 116 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0655

S e rv ic io s  pa ra la com u n id ad , so c ia le s  y  p e rsona le s  - 
CAPAC ITAC IÓ N  PA R A  LA SOCIALIZACIÓN DE LA GESTIÓN 
TRIBUTARIA , ESTATUTO  PRESUPUESTAL, ESTATUTO  
FINANCIERO  Y M A R C O  FISCAL DE M ED IA N O  PLAZO  PAR A  
FO RTALEC IM IEN TO  DE LA POLITICA FISCAL DE LA 
SECRETARIA  DE H AC IEN D A  DEL D EP A R TA M E N T O  DE 
BO LÍVAR  TU R B A C O

$ 300 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0660

S e rv ic io s  pa ra  la com u n id ad , so c ia le s  y pe rsona le s - 
FO RTALEC IM IEN TO  Y D ESARROLLO  A  LA PARTICIPACION 
D EPO RTIVA  PARA  LOS JUEGO S NAC IO NALES  Y 
P A R A N A C IO N A LES  2023 DEL D EP A R TA M E N T O  DE BOLIVAR

$ 8 .034 .712 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0661

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
M e jo ra m ie n to  en P laca H ue lla  de la V ía  que  C onduce  de sde  
la YE de  lo s A rra s tre s  H asta El M u n ic ip io  de  San Ja c in to  de l 
Cauca , Del D e p a rta m e n to  de  B o líva r

$ 351 .785 .288 ,00

Bolívar



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
Que mediante la Ordenanza No. No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 la cual aprobó el presupuesto de 
ingresos y apropiaciones para gastos de la Gobernación de Bolívar para la vigencia 2023; el cual en la segunda 
parte al referirse al presupuesto de gastos define para atender los Gastos de Funcionamiento de la 
administración central la suma de S 365.184.854.903,oo y los Gastos de inversión de la administración central 
la suma de $ 278.700.658.920,oo desagregado por Secretarías en el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 
2022.

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 establece que el Gobierno Nacional presentará al Congreso 
Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto cuando sea indispensable 
aumentar la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por 
concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversión ( L. 38/89, art. 66; L, 179/94, 
art. 55 inciso 13 y 17 ).

Que los traslados presupuéstales que se consigna en el presente Acto Administrativo no aumentan la cuantía 
de las apropiaciones autorizadas inicialmenle en el presupuesto por concepto de gastos de funcionamiento y 
inversión donde se apropiaron recursos para los
gastos de funcionamiento la suma de $ 365.184.854.903,oo y gastos de inversión en la suma de $ 
278.700.658.920,oo.

Que el Consejo de Estado Sala de Consulta y Servicio Civil al absolver la consulta realizada por el Ministerio 
del Interior bajo la Radicación No. 1.889 11001-03-06-000-2008-0022-00, al referirse a las modificaciones 
presupuéstales en el numeral 2.3 estableció :

“ ( ..... ) Por disposición constitucional, la programación, aprobación, modificación y ejecución de los
presupuestos de los municipios, como entidades territoriales que son, se regulan por la misma Constitución, la 
ley Orgánica del Presupuesto y las normas orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercicio de la 
atribución conferida por el artículo 313, numeral 5o., superior, aplicando en lo pertinente “ los principios y las 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Carta ( 29 ).

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decreto nacional 111 de 1996(30), determina las reglas 
para las “ modificaciones al presupuesto ” como parte de la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 
80, 81,82, 83 y 84, conforme a los cuales pueden darse las siguientes situaciones:

a) ( ........... )
b) ( ............... )
c) Los movimientos presupuéstales consistentes en aumentar una partida ( crédito ) disminuyendo 

otra ( contracrédito ) sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión 
o servicio de la deuda en cada sección presupuestad o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de 
liquidación del presupuesto, se denominan traslados presupuéstales internos, (33 ). Competen al 
jefe del órgano respectivo, mediante resolución que debe ser refrendada por la Dirección General 
del Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su validez y concepto previo 
favorable del Departamento de Plancación Nacional si se trata del presupuesto de inversión.

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto certificó el día 28 de Julio de 2023, la existencia de 
Apropiación Presupuestal suficiente y libre de afectaciones en los rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 
del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Contracredítesc dentro del Presupuesto de Gastos de la actual vigencia la suma de 
CUARENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTE Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y 
TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ( $ 42.129.373.691,00 ), de conformidad 
con la siguiente Imputación Presupuestal :

R U B R O N O M B R E V A LO R

2 G asto s

2.1 F u n c io n a m ie n to

2.1.1 G a sto s  de  p e rsona l

2.1 .1 .01 P la n ta  de  p e rso n a l p e rm a n en te

2 .1 .1 .01 .01 Fac to re s  c o n s t itu t iv o s  de  sa la r io

2 .1 .1 .01 .01 .001 Fac to re s  sa la r ia le s  com unes

2.1 .1 .01 .01 .001 .10 V iá t ic o s  de  los fu n c io n a r io s  en c o m is ió n

2 .1 .1 .01 .01 .001 .10 -0011 V iá t ic o s  de  los fu n c io n a r io s  en c o m is ió n $ 300 .000 .000 ,00

2.1.1 .01.02 C o n tr ib u c io n e s  in h e re n te s  a la nóm ina

2 .1 .1 .01 .02 .001 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en pen s ion es

2 .1 ,1 .01 .02 .001-0012 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en p en s io n es  - P ú b lico $ 500 .000 ,000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .001 -0013 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en pen s io n es  - P r ivado $ 261 .000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .002 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en sa lud

2 .1 .1 .01 .02 .002 -0014 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en sa lud  - Pú b lico $ 2 .900 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .002 -0015 A p o r te s  a la segu rid ad  soc ia l en sa lud  - P r ivado $ 1 .100 .000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .003 A p o r te s  de  cesan tía s

2 .1 .1 .01 .02 .003 -0029 A p o r te s  de  cesan tía s  - Pú b lico $ 298 .399 .207 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .003 -0030 A p o r te s  de  cesan tía s  - P r ivado $ 200 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .02 .004 A p o r te s  a cajas de c o m p en sa c ió n  fa m ilia r

2 .1 .1 .01 .02 .004 -0016 A p o r te s  a cajas de  c o m p en sac ió n  fa m ilia r $ 400 ,000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .006 A p o r te s  al ICBF

2 .1 .1 .01 .02 .006 -0018 A p o r te s  a i ICBF $ 400 .000 .000 ,00

2.1 .1 .01 .02 .009 A p o r te s  a e scue las in du s tr ia le s  e in s t itu to s  té cn ico s

2 .1 .1 .01 .02 .009 -0021 A p o r te s  a e scue las in du s tr ia le s  e in s t itu to s  té cn ico s $ 100 .000 .000 ,00

2 .1 .1 .01 .03 R e m u n e ra c io n e s  no  co n s t itu t iv a s  de  fa c to r sa la r ia l

2 .1 .1 .01 .03 .020 E s t ím u lo s  a lo s e m p le a d o s  de l Estado

2 .1 .1 .01 .03 .020 -0028 B o n if ic a c ió n  D e re ch o s  S ind ica le s $ 210 .000 .000 ,00

2.1.2 A d q u is ic ió n  de b ie n e s  y  se rv ic io s

2.1.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de  ac tivo s

2 .1.2 .02.01 M a te r ia le s  y su m in is tro s

2 .1 .2 .02 .01 .004 P ro d u c to s  m e tá lic o s  y paque te s de so ftw a re

2 .1 .2 .02 .01 .004 -0113

P ro d u c to s  m e tá lic o s  y p a qu e te s  de so ftw a re  - M ATER IALES  Y 
SU M IN ISTRO S G R U P O  4 $ 400 .127 .277 ,00

2.1.2 .02.02 A d q u is ic ió n  de se rv ic io s

Bolívar
p r / i ^ f r c >



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos

2.1 .2 .02 .02 .006

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de su m in is tro  
de  c o m id a s  y beb id as , se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y  se rv ic io s  de  
d is t r ib u c ió n  de e le c tr ic id a d , gas y agua

2 .1 .2 .02 .02 .006 -0109

C o m e rc io  y  d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de  su m in is tro  
de  c o m id a s  y  beb idas, se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y  se rv ic io s  de 
d is t r ib u c ió n  de  e le c tr ic id a d , gas y agua - A rre n d a m ie n to s

$ 401 .059 ,056 ,00

2.1 .2 .02 .02 .007

Se rv ic io s  f in a n c ie ro s  y se rv ic io s  conexos, se rv ic io s  
in m o b ilia r io s , y  se rv ic io s  de a r re n d a m ie n to  y  leas ing

2 .1 .2 .02 .02 .007 -0218

S e rv ic io s  f in a n c ie ro s  y  se rv ic io s  conexos, se rv ic io s  
in m o b ilia r io s , y se rv ic io s  de a r re n d a m ie n to  y leas ing  - 
S e rv ic io s  f id u c ia r io s $ 100 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de p ro d u cc ió n

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0110

O tro s  b ie n e s  t ra n sp o rta b le s  (excep ta  p ro d u c to s  m e tá lico s , 
m aq u in a r ia  y  e qu ip o ) - S e rv ic io s  de  Pub lic id ad $ 120 .900 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0143

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n  
- S e rv ic io s  de im p re s ió n  lito g rá f ica  n.c.p. $ 193 .265 .200 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0144

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y  se rv ic io s  de  p ro du cc ió n  
- S o ftw a re  o r ig in a le s $ 200 .824 .800 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rso n a le s

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0166

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
M a n te n im ie n to  G ru p o  9 $ 108 .040 .944 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0217

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - A u x ilio  
de m u e rte  y  fu n e ra r io s $ 71 .892 .173 ,00

2.1.3 T ra n s fe re n c ia s  c o rr ie n te s

2.1.3 .07 P re s ta c io n e s  pa ra cu b r ir  r ie sgos so c ia le s

2 .1 .3 .07 .02 P re s ta c io n e s  so c ia le s  re la c ion ada s  con  e l e m p le o

2 .1 .3 .07 .02 .001 M e sa d a s  p e n s ió n a le s  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02 M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a cargo  de la e n t id ad  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02 -0055

M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a cargo  de  la e n t id ad  (de pens iones) - 
M e sa d a s  P e n s ió n a le s  a ca rgo  de la E n tid ad  - N óm ina $ 2 .664 .515 .286 ,00

2.1.7 D ism in u c ió n  de  pa s ivo s

2.1.7 .06 f in a n c ia c ió n  de  d é f ic it  fisca l

2 .1 .7 .06 .02 A d q u is ic ió n  de  b ie n e s  y  se rv ic io s

2 .1 .7 .06 .02 -0348

F in an c ia c ión  de  d é f ic it  fisca l - A d q u is ic ió n  de  b ie n e s  y 
se rv ic io s $ 1 .978 .165 .460 ,00

2.1.8

G a s to s  p o r tr ib u to s , tasas, c o n tr ib u c io n e s , m u lta s , sa n c io n e s  
e in te re se s  de  m ora

2.1,8.05 M u lta s , sa n c io n e s  e in te re se s  de  m ora

2.1.8 .05.01 M u lta s  y  sa n c io n e s

2 .1 .8 .05 .01 .004 S an c io n e s  ad m in is tra t iv a s

2 .1 .8 .05 .01 .004 -0350 S an c io n e s  ad m in is tra t iv a s  - M u lta s  y S an c iones $ 300 .000 .000 ,00

2.2 S e rv ic io  de la d euda  púb lica

Bolívar p  vin e r o



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
Por medio dei cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos

2.2.2 S e rv ic io  de  la d euda  púb lica  in te rna

2.2.2 .05 B ono s p en s ió n a le s

2 .2 .2 .05 .01 T ip o  A

2 .2 .2 .05 ,01 -0219 T ip o  A  - B O NO S PENSIO NALES - SIN SITUACION DE FO NDO S $ 17 .000 .000 .000 ,00

2.3 Inve rs ión

2.3.2 A d q u is ic ió n  de b ie n e s  y  se rv ic io s

2.3.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de  ac tivo s

2 .3 .2 .02 .02 A d q u is ic ió n  de se rv ic io s

2 .3 .2 .02 .02 .005 C o n s tru c c ió n  y S e rv ic io s  de  la co n s tru cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .005 -0058

C o n s tru c c ió n  y  S e rv ic io s  de  la co n s tru cc ió n -  M a n te n im ie n to  
ru t in a r io  (d e sm o n te  en zona  no  b oscosa  y  lim p ie za  de 
e s tru c tu ra s  h id ráu lica s) en las v ías de l d e p a rta m e n to  de  
B o lív a r (Serv ic io s g e n e ra le s  de  c o n s tru cc ió n  de  c a rre te ra s  
(excep to  c a rre te ra s  e levadas), ca lles)

$ 1 .600 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0087

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de p ro d u cc ió n  
- A PO Y O  A  LA CO M ERC IALIZAC IO N  DE PRO D U CTO S 
G EN ER A D O S  POR PEQ U EÑ O S  PRO D U CTO RES  
AG R O P EC U A R IO S  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BOLIVAR EN LA 
V IG EN C IA  2023 M ED IAN TE  LA REALIZACION DE M ER C A D O S  
C A M P E S IN O S  EN EL D EP A R T A M E N T O  DE BOLIVAR

$ 100 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0592

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las e m p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n  
- ELABO RACIÓ N , ACTU ALIZACIÓ N  Y AD O PC IÓ N  DEL 
R E G LA M E N T O  INTERNO  DE CARTERA, M A N U A L  DE CO BRO  
AD M IN ISTRAT IV O  Y COACTIVO , DEL D EP A R TA M E N T O  DE 
BO LÍVAR  Y A PO Y O  EN PROCESOS C O N TR A C TU A L  DE LA 
SECRETARIA  DE H AC IEN D A  BOLÍVAR

$ 400 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rso n a le s

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0126

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
Im p le m e n ta c íó n  de  las a cc ion es  en ca m in a d a s  a a te n d e r a la 
p o b la c ió n  v ic t im a  en  m ed ida s de sa t is fa cc ión  en los 
M u n ic ip io s  de l D e p a rtam e n to  de  Bo líva r. (O tros se rv ic io s  
d iv e rso s  n.c.p.)

$ 300 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0158

S e rv ic io s  pa ra la com u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s  - 
F o rta le c im ie n to  de  las m an ife s ta c io n e s  cu ltu ra le s  
in m a te r ia le s  a so c iad a s  a la m ús ica  fe s t iv a le s  y e xp re s io n e s  
a r t ís t ic a s  2023 en e l D e p a rta m e n to  de B o líva r.

$ 7 .778 .028 .088 ,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0314

S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
D ESARRO LLO  DE U N A  ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN 
INTEGRAL P A R A  EL FORTALECIM IENTO  DE LAS CAPAC ID AD ES  
PSICOSOCIALES, PRO D U CT IVAS  Y EM PRESAR IALES  PA R A  LA 
SU PERACIÓ N  DE LA  PO BREZA  EN LA PO BLACIÓ N  
V U LN E R A B LE  DEL D E P A R T A M E N T O  DE BO LÍVAR  (Serv ic io s 
de  o to rg a m ie n to  de  ap o yo  e co n ó m ico  n o  re e m b o lsa b le  
(sub ven c iones))

$ 1 .488 .770 .128 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0316

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
DESARRO LLO  DE U N A  ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN 
INTEGRAL PA R A  EL FO RTALECIM IENTO  DE LAS CAPAC ID AD ES  
PSICOSOCIALES, PRO D U CTIVAS Y EM PRESAR IALES  PA R A  LA 
SU PERAC IÓ N  DE LA PO BREZA  EN LA PO BLACIÓ N  
V U LN ER A B LE  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BO LÍVAR  (Serv ic io  de  
ge s tió n  de o fe r ta  so c ia l pa ra la p o b la c ió n  v u ln e rab le )

$ 254 .386 .072 ,00

ARTICULO SEGUNDO : Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al 
Presupuesto de Gastos por la suma de CUARENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTE Y NUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS 
M/CTE ( $ 42.129.373.691,00 ), con la siguiente Distribución Prcsupuestal :

CO D IG O N O M B R E V A L O R

2 G asto s

2.1 F u n c io n a m ie n to

2.1.1 G a sto s  de p e rsona l

2.1 .1 .01 P lan ta  de  pe rson a l p e rm a n en te

2 .1 .1 .01 .01 Fac to re s  c o n s t itu t iv o s  de  sa la r io

2 .1 .1 .01 .01 .002 Fac to re s  sa la r ia le s  e sp ec ia le s

2 .1 .1 .01 .01 .002 .12 P r im a  d e  an tig ü e dad

2 .1 .1 .01 .01 .002 .12 .02 B en e fic io s  a los e m p le a d o s  a la rgo  p la zo

2 .1 .1 .01 .01 .002 .12 .02 -
0687

B en e fic io s  a los e m p le a d o s  a la rgo  p la zo  - B en e fic io  p o r 
A n tu g u e d a d $ 818 .496 .000 ,00

2.1.1 .01.02 C o n tr ib u c io n e s  in h e re n te s  a la nóm in a

2.1 .1 .01 .02 .003 A p o r te s  de ce san tía s

2 .1 .1 .01 .02 .003 -0114 A p o r te s  de cesan tía s  - R e tro ac t iva s $ 79 .903 .207 ,00

2 .1 .1 .01 .03 R e m u n e ra c io n e s  no  co n s t itu t iv a s  de  fa c to r  sa la ria l

2 .1 .1 .01 .03 .020 E s t ím u lo s  a los e m p le a d o s  de l Estado

2 .1 .1 .01 .03 .020 -0300

E s t ím u lo s  a lo s e m p le a d o s  de l E stado  - B ienesta  Soc ia l y 
Sa lud  O cu p a c io n a l $ 1 .678 .165 .460 ,00

2.1.2 A d q u is ic ió n  d e  b ie n e s  y se rv ic io s

2.1.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de ac t ivo s

Bolívar



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar v se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "
2.1.2 .02.01 M a te r ia le s  y  su m in is tro s

2 .1 .2 .02 .01 .003

O tro s  b ie n e s  t ra n sp o rta b le s  (excep to  p ro d u c to s  m e tá lico s , 
m aq u in a r ia  y equ ip o )

2 .1 .2 .02 .01 .003 -0112

O tro s  b ie n e s  t ra n sp o rta b le s  (excep to  p ro du c to s  m e tá lico s , 
m aq u in a r ia  y equ ip o )- M ATER IALES Y SUM IN ISTRO S 
G R U P O  3 $ 30 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 A d q u is ic ió n  de  se rv ic io s

2 .1 .2 .02 .02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u cc ió n

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0034

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u c c ió n  - S e rv ic io s  de  so ftw a re  en línea  (on-line) $ 45 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0044

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - M a n te n im ie n to  G ru po  8 $ 58 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0065

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - H o n o ra r io s $ 7 .275 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .008 -0066

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - S e rv ic io s  T écn ico s $ 1 .760 .000 .000 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rson a le s

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0659

S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
IM PREVISTO S G R U PO  9 $ 2 .127 .277 ,00

2 .1 .2 .02 .02 .009 -0716

S e rv ic io s  pa ra  la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rson a le s - G astos 
E Le c to ra le s - O tro s  se rv ic io s  de  la ad m in is tra c ió n  púb lica  
n.c.p. $ 116 .000 .000 ,00

2.1.3 T ra n s fe re n c ia s  c o rr ie n te s

2.1.3 .07 P re s ta c io n e s  pa ra  cu b r ir  rie sgos so c ia le s

2 .1 .3 .07 .02 P re s ta c io n e s  so c ia le s  re la c ion ada s  con  e l e m p leo

2.1 .3 .07 .02 .001 M e sa d a s  p e n s ió n a le s  (de pens iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02

M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a ca rgo  de  la e n t id ad  (de pen s iones)

2 .1 .3 .07 .02 .001 .02 -0054

M e sa d a s  p e n s ió n a le s  a ca rgo  de la e n t id ad  (de pen s iones) - 
M e sa d a s  P e n s ió n a le s  a cargo  de  la En tid ad  - M e sa d a s  
A tra sada s , Ind em n iza c ión  S u s titu tiv a  - Rea juste  de Pen s ión

$ 1 .345 .497 .459 ,00

2.2 S e rv ic io  de la d euda  púb lica

2.2.2 S e rv ic io  de la d euda  púb lica  in te rna

2.2.2 .05 B ono s p en s ió n a le s

2 .2.2 .05.02 T ip o  B

2 .2 .2 .05 .02 -0220

T ip o  B - B O N O S  PENSIO N ALES - SIN SITUACION DE FO N DO S

$ 17 .000 .000 .000 ,00

2.3 Invers ión

2.3.2 A d q u is ic ió n  de b ie n e s  y se rv ic io s

2.3.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de ac tivo s

2 .3 .2 .02 .01 M a te r ia le s  y  su m in is tro s

2 .3 .2 .02 .01 .000 A g r icu ltu ra , s ilv ic u ltu ra  y  p ro du c to s  de  la pesca

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 
del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2 .3 .2 .02 .01 .000 -0653

P ro d u c to s  a lim e n t ic io s , b eb id a s  y tab aco , te x t ile s , p rendas 
de v e s t ir  y  p ro d u c to s  de cu e ro  - fo r ta le c im ie n to  de la 
seg u r id ad  a lim e n ta r ia  a tra vé s de  la p ro du cc ió n  de huevos 
con  g a llin a s  p o n e d o ra s  pa ra b e n e fic ia r  a q u in ce  fam ilia s  de  
p e q u eñ o s  p ro d u c to re s  lo ca liza do s  en e l m u n ic ip io  de 
a r jo n a  - d e p a rta m e n to  de b o lív a r  a rjona

$ 100 .000 .000 ,00

2.3 .2 .02 .01 .004 P ro d u c to s  m e tá lic o s  y  paque te s de so ftw a re

2 .3 .2 .02 .01 .004 -0656

P ro d u c to s  m e tá lico s  y  paque te s de  so ftw a re  - 
FO RTALEC IM IEN TO  A  LA SEGU RID AD  A LIM EN TA R IA  
M ED IA N TE  EL A PO Y O  A  LA ASO CIACIO N  C A M P E S IN A  DE 
PU EBLO  N U E V O  PA R A  EL M O N T A JE  DE U N A  P E Q U EÑ A  
PLAN TA  TRILLAD O RA DE ARRO Z Y M A IZ  PARA  EL 
M U N IC IP IO  DE M A R IA  LA BAJA  BOLIVAR

$ 151 .921 .450 ,00

2.3.2 ,02.02 A d q u is ic ió n  de se rv ic io s

2 .3 .2 .02 .02 .005 C o n s tru cc ió n  y S e rv ic io s  de  la co n s tru cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .005 -0645

C o n s tru c c ió n  y S e rv ic io s  de  la c o n s tru cc ió n  - 
REC U PERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(Se rv ic io s  de  e xcavac ión  y  m o v im ie n to  de  tie rra )

$ 96 3 .571 .075 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .006

C o m e rc io  y  d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de 
su m in is tro  de  c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de tra n sp o rte , y 
se rv ic io s  de d is t r ib u c ió n  de  e le c tr ic id a d , gas y agua

2 .3 .2 .02 .02 .006 -0646

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de 
su m in is tro  de  c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de tra n sp o rte , y 
se rv ic io s  de d is t r ib u c ió n  de  e le c tr ic id a d , gas y agua - 
RECUPERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(Se rv ic io s  de  t ra n sp o rte  te r re s tre  de  pasa je ros, d ife re n te  
de l t ra n sp o rte  lo ca l y tu r ís t ic o  de  pasa jeros)

$ 9 .334 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .006 -0717

C o m e rc io  y d is tr ib u c ió n , a lo jam ie n to , se rv ic io s  de 
su m in is tro  de  c o m id a s  y beb idas, se rv ic io s  de  tra n sp o rte , y 
se rv ic io s  de d is t r ib u c ió n  de  e le c tr ic id a d , gas y  agua - 
F o rta le c im ie n to  de e stra teg ia s  pa ra las ga ran tía s  de 
p a rt ic ip a c ió n  e fe c tiv a  de  la p o b la c ió n  v íc t im a  de l c o n flic to  
a rm ad o  re p re se n tad a  en la m esa d e p a rta m e n ta l de  
v íc t im a s  y ap oyo  a la e je cu c ión  de su p lan  de  acc ión  B o lív a r $ 300 .000 .000 ,00

2.3 .2 .02 ,02 .008

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0135

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y  se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - FORTALECIM IENTO  INSTITUCIONAL DE LA 
SECRETARIA  DE IN FRAESTRU CTU RA  PA R A  LA V IGENCIA  
2023 DE LA G O BERN AC IÓ N  DEL D EP A R TA M E N T O  DE 
BOLÍVAR

$ 47 4 .550 .000 ,00

Y V
Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR.

DESPACHO DEL GOBERNADOR
604

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar v se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0647

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  
p ro d u c c ió n  - RECUPERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
{Serv ic ios de  to p o g ra fía  de l sue lo )

$ 181 .603 .115 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0648

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u c c ió n  -RECU PERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C AN AL  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T ES  
(O tro s  se rv ic io s  p ro fe s io n a le s , té cn ic o s  y  e m p re sa r ia le s  
n.c.p.) $ 81 .298 .213 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .008 -0649

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de 
p ro d u c c ió n  - RECUPERACIÓ N  A M B IE N T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T ES  
(Se rv ic io s  de fa b r ica c ió n  de o tro s  p ro d u c to s  e la b o ra d o s  de 
m eta l n.c.p.)

$ 5 .460 .000 ,00

2.3 .2 .02 .02 .009 S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  pe rso n a le s

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0282

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rsona le s - 
IM P LEM E N T A C IÓ N  CASA  REFUGIO  PARA  LA PROTECCIÓN Y 
RESTABLECIM IENTO  DE DERECHOS DE M U JERES  V ÍCT IM AS  
DE V B G  Y TO D AS LAS M AN IFESTAC IO N ES  DE V IO LENCIA  EN 
EL D EP A R T A M E N T O  DE BOLÍVAR $ 293 .333 .406 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0315

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s  - 
D ESARRO LLO  DE U N A  ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN  
INTEGRAL P A R A  EL FO RTALECIM IENTO  DE LAS 
C A PAC ID AD ES  PSICOSOCIALES, PRO D U CTIVAS  Y 
EM PRESAR IALES  P A R A  LA SU PERACIÓ N  DE LA PO BREZA  EN 
LA PO BLAC IÓ N  V U LN ER A BLE  DEL D EP A R T A M E N T O  DE 
BO LÍVAR  (O tros se rv ic io s  de ap o yo  para e l m e jo ra m ie n to  
de l c o m p o rta m ie n to  c ív ico  y de las in fra e s tru c tu ra s  
c o m u n ita r ia s ) $ 198 .882 .144 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0650

Se rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s  - 
RECUPERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉN EG A  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL D IQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(O tro s  t ip o s  de  se rv ic io s  e du ca tiv o s  y  de  fo rm ac ió n , n.c.p.)

$ 22 .880 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0651

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
REC U PERACIÓ N  A M B IEN T A L  DEL C A N A L  DE 
C O M U N IC A C IÓ N  HÍDRICA ENTRE LA C IÉNEGA  EL ZARZAL Y 
EL C A N A L  DEL DIQUE, EN EL M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
(Se rv ic io  de d e s co n ta m in a c ió n  de  e s ta b le c im ie n to s  y 
lim p ie za  de agua su pe rfic ia l)

$ 335 .853 .597 ,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO D ELg^ ^ R N A D O R

DECRETO: No. DE 2023
" Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos 

del Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia "

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0654

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y  p e rso n a le s  - 
CAPAC ITAC IO N  PA R A  EL ANALISIS E INTERPRETACIO N DE 
LAS N O R M A S  CO N TABLES  EN LA SECRETARIA  DE 
H AC IEN D A  DEL D EP A R T A M E N T O  DE BOLIVAR TU RB ACO $ 116 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0655

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rsona le s  - 
CAPAC ITAC IÓ N  PA R A  LA SOCIALIZACIÓN DE LA GESTIÓN 
TRIBUTARIA , ESTATUTO  PRESUPUESTAL, ESTATUTO  
FINANCIERO  Y M A R C O  FISCAL DE M ED IA N O  PLAZO  PAR A  
FO RTALEC IM IENTO  DE LA POLITICA FISCAL DE LA 
SECRETAR IA  DE H AC IEN D A  DEL D EP A R TA M E N T O  DE 
BO LÍVAR  T U R B A C O $ 300 .000 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0660

S e rv ic io s  pa ra la com u n id ad , so c ia le s  y  p e rsona le s - 
FO RTALEC IM IENTO  Y D ESARROLLO  A  LA PARTICIPACION 
D EPO RTIVA  PARA  LOS JU EG O S  N AC IO N ALES  Y 
P A R A N A C IO N A LES  2023  DEL D EP A R TA M E N T O  DE BOLIVAR $ 8 .034 .712 .000 ,00

2 .3 .2 .02 .02 .009 -0661

S e rv ic io s  pa ra la co m u n id ad , so c ia le s  y p e rso n a le s  - 
M e jo ra m ie n to  en P laca H ue lla  de la V ía  que  C onduce  de sde  
la YE de  lo s A rra s tre s  H asta El M u n ic ip io  de  San Ja c in to  de l 
Cauca , De l D e p a rta m e n to  de  B o líva r $ 351 .785 .288 ,00

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los 
registrospresupuestales que se desprendan del presente decreto

ARTICULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los
28 de julio 2023

VICENTE ANTONIO BLElVSCAFF

Gobernador del Dcpartamcnt

tOL OSORlÜ UEOIOVANNI
Secretaria de Plancación

Aprobó: Juan Mauricio González Negrete -  Secretario Jurídico 
Revisó: Nohora Serrarlo Van-Strahlen -  Directora de Conceptos, actos Administrativos y P. Jurídicas. 
Proyecto: Alfonso Barboza Lambraño -  P.E. Dirección de Presupuesto

Bolívar


